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Úvod

Ochrana slabší smluvní strany souvisí se základními hodnotami a zásadami, na kterých

je postaveno soukromé právo, do kterého je řazeno také mezinárodní právo soukromé. Princip

ochrany slabší smluvní strany je velmi úzce propojen se svobodou a rovností a hraje roli při

jejich vyvažování s účelem hledání spravedlnosti. Otázka ochrany slabších smluvních stran,

resp. její míra, je mnohdy kontroverzním tématem a budí ve společnosti emoce. Důvodem je,

že preference jednotlivých principů navazují na hodnoty a politické názory konkrétních osob.

V této oblasti tudíž nikdy nebude existovat jednomyslný souhlas a názor na míru ochrany

slabší smluvní strany. Mnohdy jsou tak práce zabývající se tímto tématem vyjádřením

subjektivních názorů a hodnot autorů.

Problematika ochrany slabší smluvní strany není v rámci soukromého práva žádnou

novinkou a například ochrana spotřebitele jako slabší smluvní strany už je dokonce, dalo by

se říci, standardem. Dnes se již hovoří o jevu publicizace soukromého práva, kdy se

do soukromého práva dostávají veřejnoprávní prvky, a to v mnohých případech také

s ohledem na ochranu slabší smluvní strany.

Ochrana slabší smluvní strany přitom prostupuje všemi částmi soukromého práva

týkajících se smluvních závazků a řešení sporů z nich vzniklých, tj. hmotněprávní úpravou,

procesními předpisy i mezinárodním právem soukromým. Hmotné právo obsahuje ochranu

slabší smluvní strany primárně v podobě kogentní úpravy některých otázek smluvních vztahů.

V procesní oblasti se můžeme setkat především se snahou zjednodušení přístupu slabší

smluvní strany k řešení sporu, jeho zrychlením a snížením nákladů. Objevuje se také možnost

kolektivního vymáhání práv.

Smluvní vztahy s mezinárodním prvkem stranám poskytují vyšší míru autonomie vůle,

neboť se mohou strany odchýlit nejen od dispozitivních právních norem (od kterých by bylo

možné se odchýlit také v případě čistě vnitrostátního smluvního vztahu), ale též obecně

od norem kogentních (od kterých by se v případě čistě vnitrostátního smluvního vztahu

odchýlit nemohly), pokud si zvolí jako rozhodné právo jiný právní řád. Za účelem omezení

hmotněprávní ochrany slabší smluvní strany, tak může být ze strany silnější smluvní strany

také prosazováno takové rozhodné právo, jež bude vyznívat v její prospěch a bude chránit

slabší smluvní stranu v menším rozsahu. I z toho důvodu se prosadila ochrana slabší smluvní

strany také v mezinárodním právu soukromém, zejména v kolizních normách.

Ochrana slabší smluvní strany však nemůže být efektivní, pokud nebude slabší

smluvní straně zajištěna také dostatečná možnost svá práva uplatnit.
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1.1. Předmět, struktura a metodologie práce

Ochrana slabší smluvní strany v mezinárodním právu soukromém je jako téma

poměrně široké, lze jej pojmout různými způsoby a může zahrnovat velké množství dílčích

otázek a témat. Nebylo tudíž možné učinit jinak než pro účely této práce téma zúžit. Rozhodla

jsem se zabývat evropským mezinárodním právem soukromým, a to otázkou rozhodného

práva, konkrétně Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17.

června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I) (dále jen „Nařízení

Řím I“)1 jakožto právním předpisem nejzásadnějšího významu pro určení rozhodného práva

v rámci Evropské unie (dále jen „EU“).

V českém prostředí dle mého názoru doposud neexistuje literatura, jež by uchopila

koncepci ochrany slabší smluvní strany v mezinárodním právu soukromém komplexněji.

Ochrana slabší smluvní strany v občanském právu je již tématem častějším, zejména

s ohledem na rekodifikaci soukromého práva. V souvislosti s mezinárodním právem

soukromým však nalezneme v rámci české literatury spíše jen dílčí komentáře k jednotlivým

ustanovením, jež se slabší smluvní stranou souvisí.

Pro komplexní pochopení je dle mého názoru nezbytné zabývat se také důvody

pro ochranu slabších smluvních stran, a to i v širším kontextu, nikoliv jen v souvislosti

s charakteristikou slabší smluvní strany, hodnotami a principy, které s ochranou slabší

smluvní strany souvisí. Nestačí se však zabývat výše uvedeným z pohledu mezinárodního

práva soukromého, ale je nutné k tomu přistoupit šířeji, neboť některé instituty mezinárodního

práva soukromého nejsou určeny výlučně k ochraně slabší smluvní strany, ale mohou být

k ochraně slabší smluvní strany použity s ohledem na pojetí slabší smluvní strany a význam

její ochrany v občanském právu.

Tato práce se snaží hledat obecně zakotvení ochrany slabší smluvní strany v Nařízení

Řím I, analyzovat použitou metodologii a koncepci. Použité metody a koncepce ochrany

slabší smluvní strany v Nařízení Řím I vyplývá již ze samotné struktury práce. Práce totiž

není primárně členěna podle jednotlivých typů slabších smluvních stran, a tudíž podle

jednotlivých ustanovení Nařízení Řím I, ale podle metod ochrany, v rámci kterých jsou

jednotlivé příklady blíže analyzovány a srovnány mezi sebou.

Je zřejmé, že pokud ohrožení slabší smluvní strany pramení do jisté míry z poměrně

široké autonomie vůle stran v mezinárodním právu soukromém, bude podstata ochrany slabší

1 OJ L 177, 4. 7. 2008, str. 6–16.
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smluvní strany spočívat v omezení autonomie vůle stran, v kontextu předmětu této práce

konkrétně volby rozhodného práva.

Ochrana může být poskytnuta slabší smluvní straně též na základě právních norem

mezinárodního práva soukromého na obecné úrovni. Například v podobě výhrady veřejného

pořádku a přednostní aplikace imperativních norem, nebo prostřednictvím omezení volby

práva dle čl. 3 odst. 3 a 4 Nařízení Řím I pro čistě vnitrostátní či unijní situace, či využitím

únikové doložky, prosadí-li si silnější strana právo pro ni výhodné, ale nijak nesouvisející se

smluvním vztahem.

S ohledem na navázání na mou diplomovou práci na téma Postavení slabé smluvní

strany při uzavírání smluv v obchodním styku a národní zprávu za Českou republiku

o Vymahatelnosti a efektivitě spotřebitelského práva v České republice se práce bude zabývat

primárně ochranou spotřebitelů a podnikatelů. Pro úplnost a částečně za účelem hledání

teoretické koncepce Nařízení Řím I, která stojí v pozadí jednotlivých ustanovení, však budou

stručně dotčeni také např. zaměstnanci.

Práce je tak rozdělena na tři hlavní části obsahující několik kapitol, úvod a závěr.

První část se zabývá východisky pro ochranu slabší smluvní strany, přičemž propojuje

teoretické a hodnotové základy, na kterých ochrana slabší smluvní strany stojí, s praktickými

dopady, které by mohla ignorance významně nerovného postavení některých smluvních

subjektů na společnost v závěru mít.

Druhá část představuje analýzu způsobů ochrany slabší smluvní strany, a to jak

na obecnější metodologické úrovni, tak formou bližšího rozboru jednotlivých příkladů

uplatnění těchto způsobů v Nařízení Řím I. V závěru druhé části této práce se zabývám také

možností využití obecných institutů mezinárodního práva soukromého, jako je veřejný

pořádek či imperativní normy.

Třetí část je označena jako Zhodnocení ochrany slabší smluvní strany v Nařízení Řím

I a shrnuje závěry a odpovědi na položené otázky, přičemž vychází z předchozích částí. Tato

část je logickým vyústěním předchozí detailnější analýzy jednotlivých otázek a do určité míry

představuje naplnění cílů této disertační práce, jež jsou vytyčeny níže. Z toho důvodu

obsahuje tato závěrečná část tři kapitoly. První se týká koncepce a metodologie Nařízení

Řím I, druhá komplexně shrnuje a hodnotí zvolenou metodu pro ochranu spotřebitelů a její

efektivitu, třetí se zamýšlí nad tím, zda se prvky ochrany slabšího podnikatele objevují také

v Nařízení Řím I a zda existuje vzrůstající tendence k ochraně slabšího podnikatele také

v mezinárodním právu soukromém.
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Odpovědi na otázky vymezené v této práci hledám prostřednictvím induktivních,

deduktivních, analytických a syntetických soudů. V souvislosti s přerodem Úmluvy o právu

rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (dále jen „Římská úmluva“)2 na Nařízení Řím I


[…]


a aplikace rozhodného práva. Disertační práce hledá zakotvení a koncepci ochrany slabší

smluvní strany v Nařízení Řím I.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část se zabývá východisky pro ochranu

slabší smluvní strany, přičemž propojuje teoretické a hodnotové základy, na kterých ochrana

slabší smluvní strany stojí, s praktickými dopady, které by mohla ignorance významně

nerovného postavení některých smluvních subjektů, na společnost v závěru mít.

Pro komplexní pochopení problematiky ochrany slabší smluvní strany je totiž nezbytné

věnovat se také pozadí jednotlivých právních norem. Pojednání o těchto otázkách však nelze

zúžit pouze na pohled mezinárodního práva soukromého. Některé instituty mezinárodního

práva soukromého totiž nejsou určeny výlučně pro ochranu určitých kategorií slabších

smluvních stran, ale mohou být k ochraně slabší smluvní strany použity s ohledem na pojetí

slabší smluvní strany a význam její ochrany v hmotném právu (zejména občanském právu).

Druhá část představující těžiště této práce spočívá v analýze způsobů ochrany slabší

smluvní strany, a to jak na obecnější metodologické úrovni, tak formou bližšího rozboru

konkrétních ustanovení reprezentujících jednotlivé metody v Nařízení Řím I. Poměrně často

používaným přístupem k ochraně slabší smluvní strany v mezinárodním právu soukromém,

který nikterak neomezuje autonomii vůle stran, a je tak nejméně problematickým, je stanovení

zvláštních kolizních norem, které budou pro slabší smluvní stranu výhodnější. Další metodou,

jež je představena v této práci, je omezení autonomie vůle stran, v kontextu předmětu této

práce konkrétně volby rozhodného práva. Omezení volby smluvních stran může spočívat

v limitaci stran již při činění volby, typicky poskytnutím výčtu právních řádů, ze kterého si

strany mohou zvolit rozhodné právo. Další možností je omezení až účinků volby práva, jejímž

typickým příkladem je tzv. preferenční přístup u spotřebitelských a pracovních smluv.

V závěru druhé části této práce se autorka zabývá také možností využití obecných institutů

mezinárodního práva soukromého, jako je výhrada veřejného pořádku a imperativní normy.

Třetí část je logickým vyústěním předchozí detailnější analýzy a nabízí odpovědi

na hlavní otázky položené v úvodu této práce. Z tohoto důvodu obsahuje tato závěrečná část

tři kapitoly. První se týká koncepce a metodologie Nařízení Řím I a hodnotí výhody

a nevýhody, vhodnost a efektivitu jednotlivých metod ochrany a jejich realizace v Nařízení

Řím I. Druhá se věnuje ochraně spotřebitelů, jež je zajišťována v Nařízení Řím I vícero
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prostředky. Disertační práce poukazuje na nejasnosti, jež právě ochranu spotřebitelů

doprovázejí, a to mimo jiné i s ohledem na rozsudek Soudního dvora Evropské unie z roku

2016 ve věci Verein für Konsumenteninformation v Amazon EU Sàrl. Třetí kapitola se

zamýšlí nad tím, zda se i v Nařízení Řím I či rozhodovací praxi Soudního dvora Evropské

unie projevily tendence rozšiřovat ochranu též na slabší podnikatele.

Klíčová slova: ochrana slabší smluvní strany, Nařízení Řím I, rozhodné právo
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Abstract

Protection of a Weaker Contract Party and Private International Law

The topic of this dissertation thesis is the protection of weaker parties in the context of

determination and application of the applicable law. The dissertation seeks anchor and

concept of protection of weaker parties in the Rome I Regulation.

The thesis is divided into three main parts. The first part deals with the basis for

protection of weaker parties, linking the theoretical and value foundations on which the

protection stands with practical implications that ignorance of significantly unequal position

might have. For a comprehensive understanding, it is necessary to look at the background of

individual legal rules. However, dealing with these issues cannot be viewed solely in the

context of private international law. Certain legal institutions of private international law may

not be designated solely for the protection of certain categories of weaker parties but may be

used to protect a weaker party with regard to the concept of a weaker party and the

importance of its protection in substantive law (especially civil law).

The second part, which is the focal point of this thesis, consists in the analysis of ways

of protecting the weaker parties, both at a more general methodological level and in the form

of a more detailed analysis of specific provisions representing different methods in the Rome

I Regulation. The relatively often used approach to the protection of weaker parties in private

international law, which is least problematic, is to set specific conflict rules which are more

advantageous for the weaker party. Another way of protection is to restrict the autonomy of

the parties' will, in the context of the subject of this thesis, specifically the choice of the

applicable law. The limitation of the choice of the parties may consist in limiting the parties

already when conducting the choice-of-law, typically by providing a list of legal orders from

which the parties may choose the applicable law. Another option is the limitation of the

effects of choice-of-law, a typical example is the preferential law approach used for consumer

and individual employment contracts. In the conclusion of the second part of this thesis, the

author also deals with the possibility of using general institutions of private international law,

such as public order and overriding mandatory rules.

The third part summarizes the logical outcomes of the previous detailed analysis and

offers answers to the main questions asked in the introduction. For this reason, this final

section contains three chapters. The first concerns the concept and methodology of the Rome I
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Regulation which assesses the advantages and disadvantages, the suitability and effectiveness

of the different methods of protection and their implementation in the Rome I Regulation. The

second chapter deals with the protection of consumers, which is given by the Rome I

Regulation. The dissertation points to ambiguities that concern, in particular, consumer

protection, inter alia, having regard to the judgment of the Court of Justice of the European

Union of 2016 in the matter of Verein für Consumenteninformation in Amazon EU Sàrl. The

third chapter provides answer to the question whether the Rome I Regulation or the

jurisprudence of the Court of Justice of the European Union has shown a tendency to extend

protection to weaker entrepreneurs.

Key words: protection of a weaker party, Rome I Regulation, applicable law