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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je vysoce aktuální, zejména v návaznosti na problematické rozhodnutí Soudního dvora

EU ve věci C-191/15 Verein für Konsumenteninformation (v práci rozhodnutí uváděno jako

Amazon). V české literatuře se o této problematice příliš nepublikuje (s výjimkou

monografie Břízy „Volba práva a volba soudu v mezinárodním obchodě“, a několika článků

autorky), práci jsem proto velice přivítala.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma, tak jak je autorka pojímá, je poměrně náročné, vychází z vysoce teoretických otázek

ochrany slabší smluvní strany z pohledu principů svobody a rovnosti v civilním právu a ze

srovnání práva hmotného a kolizního v tomto směru. Používá metody analýzy, komparace a

syntézy, práce je napsána kultivovaně, jasným právnickým jazykem a jde za vytýčenými cíli.

V práci je přihlíženo k literatuře tuzemské i zahraniční, sama autorka má bohatou publikační

činnost.

3. Formální a systematické členění práce

Disertace je rozdělena do tří částí, dále podrobně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po

nichž následuje Závěr. Úvod nastiňuje předmět a cíle práce, jimiž není pouze pojednat o

konkrétní pozitivně právní úpravě a vytvořit nový komentář k jednotlivým ustanovením, ale

prozkoumat i důvody pro ochranu slabší smluvní strany, určit metodologii ochrany slabší

smluvní strany v nařízení EU Řím I o právu použitelném na smluvní závazkové vztahy a

zhodnotit, zda má nařízení Řím I v tomto ohledu jasnou koncepci či vizi. Součástí práce je

také posouzení výhod či nevýhod jednotlivých řešení a jejich efektivity. Cíle práce jsou

formulovány do čtyř základních otázek. První část práce stanoví východiska pro ochranu

slabší smluvní strany, je vysoce teoretická a zabývá se výše naznačenými spíše abstraktními

otázkami. Ty jsou konkretizovány v části druhé, která se zaměřuje na rozhodné právo

v nařízení Řím I a na ochranu slabší smluvní strany. Třetí část se věnuje zhodnocení ochrany

slabší smluvní strany v nařízení Řím I.

V závěru autorka shrnuje, k čemu ve své práci dospěla, zejména odpovídá na vymezené

otázky. Její závěry jsou dosti kritické, a to jak vůči unijnímu zákonodárci, tak vůči judikatuře

SDEU, která není jednoznačná a příliš nepomáhá dosáhnout uspokojivých řešení.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr práce byl splněn, byla předložena práce kvalitní a originální.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce je zcela originální, protokol o kontrole na

plagiáty bohužel není prozatím k dispozici.

Logická stavba práce Práce je vhodně rozčleněna a systematicky

uspořádána, postupuje od obecného ke zvláštnímu.

Klade si na počátku čtyři otázky, na které v Závěru

nachází odpovědi.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka čerpala z bohaté literatury tuzemské i

zahraniční, citace odpovídají standardům.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýza je hlubkodá a poměrně dost kritická.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce odpovídá normativům kladeným na

disertační práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jako školitelka jsem práci doktorandky průběžně sledovala, jedna publikace v oblasti

ochrany spotřebitele je naší společnou publikací, společně jsme i vystoupily na kongresu

v uruguayském Montevideu. Mám dva dotazy, které by mohly být zodpovězeny při ústní

obhajobě práce.

1. Lze dovodit z analyzovaného rozhodnutí Amazon nějaký obecný závěr?

2. Jak je to s kolizněprávní ochranou slabší smluvní strany v oblasti práva manželského

a dědického? Vždyť i v těchto oblastech bývá často slabší (smluvní) strana.

Zákonná podmínka publikace dílčích výstupů byl splněna.

Doporučení práce k obhajobě Práci plně doporučuji k obhajobě před

příslušnou komisí pro obhajobu disertační

práce.
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